
Oferta Formativa 

DOUTORAMENTO 

 
Doutoramentos na área das Ciências do Desporto em convénios entre a REDESPP e 

Universidades Espanholas. 
 

Universidade de Vigo - Doutor Pedro Bezerra (pbezerra@esdl.ipvc.pt) 
 

Universidade da Extremadura – Doutor João Serrano (j.serrano@ipcb.pt) 
 

Universidade de Huelva - Doutor Luís Murta (lmurta@ipbeja.pt) 
 

Universidade de Málaga - Doutor José Rodrigues(jrodrigues@esdrm.ipsantarem.pt) 
 

Universidade de Lérida - Doutor José Rodrigues (jrodrigues@esdrm.ipsantarem.pt) 
 
 

MESTRADO 
 

Escola Superior de Desporto e Lazer de Melgaço - Instituto Politécnico de Viana do Castelo 
 

Mestrado em Atividades de Fitness – Doutora Carla Gonçalves (carlagoncalves@esdl.ipvc.pt) 
 

Mestrado em Desporto de Natureza – Especialista Joel Pereira (joelpereira@esdl.ipvc.pt); Doutor Luís 
Paulo Rodrigues (lprodrigues@esdl.ipvc.pt) 

 
Mestrado em Treino Desportivo – Doutor Miguel Camões (joaocamoes@esdl.ipvc.pt) 

Escola Superior de Educação de Bragança (I. Politécnico de Bragança) 
 

Mestrado em Exercício e Saúde – Doutor Pedro Magalhães (pmaga@ipb.pt) 
 

 
Escola Superior de Educação, Comunicação e Desporto – Instituto Politécnico da Guarda 

 
Mestrado em Ciências do Desporto – Doutora Carolina Vila-Chã (cvilacha@ipg.pt) 

Especialização em Treino Desportivo 
Especialização em Desportos de Academia 

 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Coimbra 
 
Mestrado em Jogo e Motricidade na Infância – Doutor Rui Mendes (rmendes@esec.pt) 
 

 
Escola Superior de Educação – Instituto Politécnico de Castelo Branco 

 
Mestrado em Atividade Física – Doutor João Petrica (j.petrica@ipcb.pt) 

 
 

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais - Instituto Politécnico de Leiria 
 

Mestrado em Prescrição do Exercício e Promoção da Saúde – Doutor Pedro Morouço 
(pedro.morouco@ipleiria.pt) 

 
 
 

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto Politécnico de Santarém 
 

Mestrado em Treino Desportivo – Doutora Carla Borrego (ccborrego@esdrm.ipsantarem.pt) 
 

Mestrado em Atividade Física e Saúde – Doutora Rita Santos Rocha 
(ritasantosrocha@esdrm.ipsantarem.pt) 



Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Beja 
 

Mestrado em Atividade Física e Saúde – Doutora Vânia Loureiro (vbrandao@ipbeja.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação e Comunicação - Universidade do Algarve (consórcio com 
ESDRM, IPSantarém) 

 
Mestrado em Desporto de Recreação - Doutora Elsa Pereira (epereira@ualg.pt) 

 
 
 

LICENCIATURA 
 

Escola Superior de Desporto e Lazer de Melgaço - Instituto Politécnico de Viana do Castelo 
 

Desporto e Lazer - Doutor Ricardo Lima (ricardo.lima@esdl.ipvc.pt) 
 

 
Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Bragança 

 
Desporto – Doutor Vitor Lopes (vplopes@ipb.pt) 

Ramo - Recreação e Lazer 
Ramo - Gestão do Desporto 

 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico do Porto 
 

Ciências do Desporto – Mestre António Francisco Almeida Cardoso (acardoso@ese.ipp.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação – Instituto Politécnico de Viseu 
 
Desporto e Atividade Física – Doutor Abel Figueiredo (abel.figueiredo@esev.ipv.pt)  

 
 

Escola Superior de Educação, Comunicação e Desporto - Instituto Politécnico da Guarda 
 

Desporto – Doutora Teresa Fonseca (tfonseca@ipg.pt) 
Ramo – Treino Desportivo 

Ramo – Exercício Físico e Bem-Estar 
 

Desporto, Condição Física e Saúde – Doutora Carolina Vila-Chã (cvilacha@ipg.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Coimbra 
 

Desporto e Lazer – Doutor Francisco Campos (francicampos@esec.pt) 
Ramo - Treino Desportivo 

Ramo - Condição Física, Desportos e Atividades de Ginásio 
 
 

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais - Instituto Politécnico de Leiria 
 

Desporto e Bem-Estar – Doutor Nuno Amaro (nuno.amaro@ipleiria.pt) 
 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Castelo Branco 
 

Desporto e Atividade Física – Doutor Rui Paulo (ruipaulo@ipcb.pt) 
Ramo - Atividade Física para Crianças e Idosos 

Ramo - Atividade Física para Pessoas com Deficiência 
 
 



Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto Politécnico de Santarém 
 

Atividade Física e Estilos de Vida Saudáveis – Doutor Nuno Pimenta 
(npimenta@esdrm.ipsantarem.pt) 

 
Desporto, Condição Física e Saúde – Doutora Susana Franco (sfranco@esdrm.ipsantarem.pt) 

 
Desporto de Natureza e Turismo Ativo – Doutor Luís Carvalhinho 

(lcarvalhinho@esdrm.ipsantarem.pt) 
 

Gestão das Organizações Desportivas – Doutor Alfredo Silva (alfredosilva@esdrm.ipsantarem.pt) 
 

Treino Desportivo – Doutor Carlos Silva (csilva@esdrm.ipsantarem.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Setúbal 
 

Desporto – Doutora Ana Pereira (ana.fatima.pereira@ese.ips.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Beja 
 

Desporto – Doutor Luís Murta (lmurta@ipbeja.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação e Comunicação - Universidade do Algarve 
 

Desporto – Doutora Vanda Correia (vicorreia@ualg.pt) 
 

 
 
 

CURSO TÉCNICO SUPERIOR PROFISSIONAL 
 
 

Escola Superior de Desporto e Lazer de Melgaço - Instituto Politécnico de Viana do Castelo 
 

Trabalhos em Altura e Acesso por Cordas – Professor Joel Pereira (joelpereira@esdl.ipvc.pt) 
 

Treino Desportivo – Doutor Filipe Clemente (filipeclemente@esdl.ipvc.pt) 
 

 
Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico do Porto 

 
Desporto e Turismo de Natureza – Doutora Susana Vale (susanavale@ese.ipp.pt) 

 
 

Escola Superior de Educação, Comunicação e Desporto - Instituto Politécnico da Guarda 
 

Desportos de Montanha – Doutora Natalina Casanova (rocasa@ipg.pt) 
 

Treino Desportivo – Doutor Pedro Tiago Matos Neves (ptesteves@gmail.com) 
 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Coimbra 
 

Desporto – Doutor Ricardo Gomes (rimgomes@gmail.com) 
 
 

Escola Superior de Educação e Ciências Sociais - Instituto Politécnico de Leiria 
 
Intervenção Sociocultural e Desportiva – Doutora Jenny Sousa (jenny.sousa@ipleiria.pt)  

 



 
Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Castelo Branco 

 
Desporto – Doutor Samuel Honório (samuelhonorio@ipcb.pt) 

 
 

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto Politécnico de Santarém 
 

Surfing no treino e na animação turística – Doutor Paulo Rosa (prosa@esdrm.ipsantarem.pt) 
 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Setúbal 
 

Desportos de Natureza – Doutor Mário Espada (mario.espada@ese.ips.pt) 
 

 
Escola Superior Agrária de Elvas - Instituto Politécnico de Portalegre 

 
Desporto e Formação Equestre – Professor João Vintém (joaovintem@ipportalegre.pt)   

 
 

Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico de Beja 
 

Desporto, Lazer e Bem-Estar – Doutor Pedro Bento (pbento@ipbeja.pt) 
 


